
Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA LAURA - Sindaco Sì 
2. AVIDANO DANILO Sì 
3. BELLA EMANUELE Sì 
4. BELLA PATRIZIA Sì 
5. BOSIA EMMA Sì 
6. CAVALLOTTO STEFANIA Sì 
7. CAVINATO CARLA Sì 
8. DECLAME PAOLO Sì 
9. FASSIO FABIO ANDREA Sì 
10. LAVAGNOLO ILARIA Assente Giustificato 
11. SORGON SILVIA Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 
 

Assiste all'adunanza il segretario comunale CARMINA Dott.ssa Rocca, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora FONTANA LAURA, nella sua 
qualità di sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, “Disposizioni in materia di 
federalismo municipale”, ha:  
a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni, nonché i 

Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di 
gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di 
soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi 
in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi 
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 
relativi servizi pubblici locali;  

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di 
attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da 
adottare ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre 
ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per 
particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo. 

 
RILEVATO che, ai sensi del sopracitato art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento 
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs 14 marzo 2011, 
n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi 
previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta.  
 
VISTO che, con Provvedimento del Dirigente n.158 del 03.06.2024, la Regione Piemonte ha 
iscritto il Comune di Rocca d’Arazzo nell’elenco dei Comuni Turistici della Regione Piemonte; 
 
VISTO l’art. 4, comma 7, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con Legge 21 giugno 2017, n. 
95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli Enti hanno la facoltà di applicare l’imposta 
di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e possono, istituire o rimodulare 
l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
 
RILEVATO, altresì, che il Comune di Rocca d’Arazzo rappresenta un ambito territoriale nel 
quale ha sede un discreto complesso di attrattive che possono soddisfare i bisogni e gli interessi di 
un determinato segmento di domanda turistica;  
 
CONSIDERATO che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni 
sul territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, realizzando idonei interventi 
per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e per la 
organizzazione e realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente un costante impegno di 
risorse finanziarie; 
 
DATO ATTO che sul territorio non sono presenti associazioni rappresentative di categoria; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito e di istituire, pertanto, l’imposta di soggiorno e di 
applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dal Regolamento comunale per la 
disciplina dell’imposta di soggiorno; 
 
VISTA la proposta di regolamento predisposta; 
 
ACQUISITI: 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal 

Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000; 



 il parere favorevole dell’organo di Revisione dei conti; 
 
CON votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto espressi nei modi e nelle forme di legge, 
che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 
 Presenti:10  
 Votanti:10     
 Favorevoli: 10         
 Astenuti: 0    
 Contrari: 0    

DELIBERA 
 
1) DI ISTITUIRE, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, nel Comune di Rocca 

d’Arazzo, l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e di applicarla 
secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall’allegato Regolamento comunale per 
l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno; 
 

2)  DI APPROVARE, pertanto, il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina 
dell’imposta di soggiorno, nonché la relativa modulistica, e che, allegato, forma parte integrante 
della presente deliberazione; 

 
3) DI DARE ATTO a norma dell’art.13, comma 15-quater del D.L.n.201 del 6/12/2011 così come 

modificato dal D.L.n.34 del 30/4/2019 (convertito con modificazioni dalla L.28 giugno 2016), 
l’applicazione dell’imposta di soggiorno decorrerà dal primo giorno del secondo mese successivo 
alla pubblicazione del Regolamento Comunale sul sito del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze. 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto, per via telematica al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo del medesimo 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico. 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
FONTANA LAURA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARMINA Dott.ssa Rocca 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 


